Machado
uiyy

Thulyo paiva
iereador AVANTE

Vereador

Câmara Municipal de Varginha

Indicação n2 447/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para construção de uma pista de skate tipo Bolw na

área adjacente à pista de skate Leandro "Pulguinha", no bairro Vila Verde.

JUSTIFICATIVA

O skate é, sem dúvida, um dos esportes radicais mais conhecidos atualmente.

Segundo dados da Confederação Brasileira de Skate, o Brasil é a segunda maior potência do

esporte no mundo.

O esporte surgiu nos anos 60, na Califórnia, Estados Unidos, inventado por

surfistas como uma brincadeira para os dias que o mar estava sem ondas. Hoje, o skate

deixou de ser apenas um esporte, é um estilo de vida. Depois do futebol, é hoje o esporte

mais praticado no Brasil.

E em Varginha não poderia ser diferente. Há inúmeros adeptos do esporte na

cidade, praticando suas manobras em praças e na pista de skate mais famosa da cidade, a

pista Leandro "Pulguinha", localizada nas proximidades do Terminal Rodoviário.

Os membros da Comissão de Esportes Radicais procuraram este Vereador e

apresentaram a proposta de construção de uma nova pista no formato Balw. Esta pista é

projetada para imitar as características de uma piscina, com cerca de 3 metros de

profundidade, que finaliza em paredes que fazem 90' com o chão. É o tipo de pista mais

visto em parques ao ar livre e permite manobras em velocidade.

Assim, considerando que os poderes públicos constituídos são responsáveis

pelo apoio e incentivo às práticas esportivas, trabalhando em ações de inclusão social por

meio do esporte, garantindo à população acesso gratuito à prática esportiva, qualidade de

vida e desenvolvimento humano, solicita apoio e incentivo objetivando liberação de verba

para a construção do mencionado tipo de pista, com vistas ao aprimoramento da prática

esportiva.

Ante o exposto, apresenta esta Indicação e solicita o apoio da Administração

Municipal para o seu atendimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 27 de setembro de 2023.

Praça Governador Benedito Valadares. 11 Centro CEP 37002 020 - Varginha - MG telefax (35) 3219 4757
rittp itv~vcarnaravarginha mg gov br email imprensa0,carnaravargenha mg gov br I secrelaria4camaravarginha mg gov br

•••~11~,

RAMP
CRAFT Administração e execução da obra (Etapa 02):

• Prestação de serviço e fornecimento de mão de obra especialilada:

• Responsabilidade técnica sobre a obra;

• Planta baixa

• Memorial Descritivo

■ Cronograrna de execução;

■ Emissão 4.1e nota